2021 年 10 月 29 日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 ロ コ ン ド

代表社名 代 表 取 締 役 社 長 田中 裕輔

（コード番号：3558 東証マザーズ）

問合せ先 管 理 本 部 デ ィ レ ク タ ー 田 村  淳

 （ TEL. 03-5465-8022）

会社分割（簡易吸収分割）に関するお知らせ

当社は、2021 年 10 月 29 日開催の取締役会において、株式会社デファクトスタンダード（以

下「DST 社」という。）が運営するファッション通販サイト waja（以下、「本事業」）を簡易吸収

分割の方式により当社に承継させること（以下「本会社分割」）を決議し、同日付にて吸収分割

契約書（以下「本吸収分割契約」）を締結しましたので、下記の通りお知らせいたします。なお、

本会社分割は当社の総資産の増加額がその直近事業年度の末日における純資産額の 10%未満で

あり、かつ、当社の売上高の増加がその直近事業年度の売上高の 3%未満であると見込まれる会

社分割であるため、開示事項及び内容を一部省略して開示しています。

１．本会社分割の目的

DST 社は、海外ファッションを専門に取扱うショッピングサイト waja を運営しております。

（取扱商品数: 36,812 個※2021 年 10 月 27 日時点）

当社は、「業界に革新を、お客さまに自由を」という経営理念の下、「自宅で試着、気軽に返品」

できる、靴とファッションの EC サイト「LOCONDO.jp」を軸とする「EC 事業」、「EC 事業」で構

築した IT・物流インフラ等を共有・活用した「プラットフォーム事業」、「EC 事業」及び「プラ

ットフォーム事業」のサービス活用し、自社でブランド運営を行う「ブランド事業」を展開して

おります。

 当社の EC 事業においてはアパレル領域の強化を目指しており、waja 事業を当社グループへ向

かい入れることで「LOCONDO.jp」との相乗効果が大きく見込め、当社サービスのより一層の強化

及び顧客層の拡大に期待できると判断したことから、本事業の承継に至りました。

また両社のシナジー効果を最大限に引き出すためにはデータベースやインフラ、組織の統合

等が必要であることから waja 事業を吸収分割により承継することと致しました。

２．本会社分割の要旨

（１）本会社分割の日程

   取締役会決議日  2021 年 10 月 29 日

   契約締結日    2021 年 10 月 29 日

   効力発生日    2022 年 １月 1 日（予定）

   ※本会社分割は、当社においては会社法第 796 条第２項に定める簡易吸収分割に該当す

   るため、株主総会による決議を経ずに行います。

（２）本会社分割方式

   DST 社を分割会社とし、当社を承継会社とする会社分割(簡易吸収分割)です。

（３）本会社分割に係る割当ての内容

   当社は、本会社分割の対価として DST 社に 155万円の金銭を交付する予定です。

（４）本会社分割に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

   該当事項はありません。

（５）本会社分割により増減する資本金

   本吸収分割に伴う当社の資本金の増減はありません。

（６）承継会社が承継する権利義務

   承継会社は本事業に関する権利義務のうち、本吸収分割契約において定めるものを分割

  会社から承継いたします。

（７）債務履行の見込

   本会社分割において、当社が負担すべき債務の履行の見込みに問題はないものと判断し

  ております。

３．本会社分割にかかる割当の内容の算定の考え方

   本会社分割により当社に承継される本事業におけるノウハウ、将来の見通し等を総合的

  に勘案し、両者間で真摯に協議を重ねた結果、上記の本会社分割に係る割当てを行うことで

  合意に至ったものです。なお、本会社分割が当社の業績に与える影響は軽微です。

４．本会社分割の当事会社の概要（2021 年 2 月 28 日現在）

 分割会社 承継会社

（１）名称 株式会社デファクトスタンダード 株式会社ロコンド

（２）所在地 東京都大田区平和島 3-3-8 東京都渋谷区元代々木町 30-13

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役 仙頭 健一 代表取締役 田中 裕輔

（４）事業内容 通信販売業 通信販売業

（５）資本金 100 百万円 1,337 百万円

（６）設立年月日 2004 年４月 27 日 2010 年 10 月 22 日

（７）発行済株式数 8,674,984 株 11,487,360 株

（８）決算期 ９月 30 日 ２月 28 日

（９）大株主及び持株比率 BEENOS 株式会社 100%

田中 裕輔 6.40%

THE BANK OF NEW YORK

MELLON 140051 株式会社

みずほ銀行決済営業部

6.36%

THE BANK OF NEW YORK

133652 株式会社みずほ銀

行決済営業部

4.51%

株式会社ＳＢＩ証券 4.29%

時津 昭彦 4.19%

株式会社ＳＨＩＮＤＯ 2.89%

GOVERNMENT OF NORWAY シ

ティバンク、エヌ・エイ東

京支店

1.44%

野村證券株式会社 1.20%

楽天証券株式会社 1.18%

RE FUND 107-CLIENT AC シ

ティバンク、エヌ・エイ東

京支店

1.06%

（１０）経営成績及び財政状態

決算期 2020 年 9 月期（単体） 2021 年 2 月期（単体）

純資産 3,205 百万円 4,370 百万円

総資産 4,398 百万円 7,016 百万円

1 株あたり純資産 369.55 円 384.18 円

売上高 10,263 百万円 10,275 百万円

営業利益 208 百万円 1,438 百万円

経常利益 209 百万円 1,448 百万円

当期純利益 72 百万円 1,295 百万円

1 株当たり当期純利益※ 8.24 円 109.61 円

※株式会社ロコンドは潜在株式調整後 1 株当たり当期純利益を記載しております。

５．承継する事業部門の概要

（１）承継する事業内容

DST 社が運営するファッション通販サイト waja 事業

（２）分割する事業の経営成績（2020 年９月期）

承継する事業部門の商品取扱高 779 百万円

承継する事業部門の売上高 255 百万円

（３）承継する資産・負債

資産 負債

項目 金額 項目 金額

資産 72 百万円 負債 64 百万円

（注）2021 年９月 30 日現在の貸借対照表をもとに算出しているため、 実際に承継する金額は、

上記金額に効力発生日までの増減を調整したものとなります。

６．本会社分割後の状況

 当社の名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金、決算期に変更はありません。

７．今後の見通し

 本会社分割が当社の業績に与える影響は軽微です。

以 上